
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33349 Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2017

R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santa Bárbara, no período de 11/04 a 
17/04/2017, a fi m de realizarem ações de fi scalização de trânsi-
to, conforme o cronograma de ações determinadas pela DTO, em 
especial por ocasião da operação Semana Santa 2017, naquele 
município.
NOME Cargo CPF matricula
Kleverson Oeiras de Almeida ag. trânsito 615.498.352-20 57205255/1
Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos ag. trânsito 750.029.222-87 57196573/2
Rodolfo da Silveira Ferreira ag. trânsito 166.307.262-00 57198278/1
Melquizedec dos Santos Andrade ag. trânsito 597.972.312-91 54189205/2
Claudia dos Santos Menezes ag. trânsito 729.943.712-00 57230594/1
Ivan Luis da Conceição Jaster ag. trânsito 084.836.727-82 57198279/1
Shirley Alessandra S. Castanheira ag. trânsito 468.388.802-53 57226458/1
Marco Antonio Pinheiro Paciência  ag. trânsito 676.721.592-91 57195024/2
Peter Mendes Pereira ag. trânsito 680.416.592-68 57226369/1
Ednelson Amaral Serrão ag. trânsito 614.710.972-34 57200234/1
Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira ag. trânsito 701.541.802-97 57230558/1
Luciano Batista Santos Braga ag. trânsito 717.952.602-97 57201668/2
Thyago Fernando Pinheiro de Lima ag. trânsito 806.432.802-00 57201687/2
Madson José Alves de Oliveira ag. trânsito 381.205.422-15 57200235/1
Carla do Socorro Estumano de Sena ag. trânsito 685.746.142-20 57203709/1
Kelly Maia Santana ag. trânsito 719.741.052-53 57228950/1
Jacson Cleiton de Melo Saraiva ag. trânsito 792.513.582-49 57200226/1
Nelson Horacio Salgado Rego ag. trânsito 033.303.032-04 57232981/1
Gilvan Veloso Cruz ag. trânsito 393.619.182-49 57213689/2
Nei Eduardo Trindade do Rosário ag. trânsito 391.816.262-15 57193274/2
Roberta Rossy da Silva F. da Costa ag. trânsito 679.363.772-04 
57193812/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
 Diretora Administrativa e Financeira
 

 PORTARIA Nº 978/2017-DAF/CGP DE 31/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/128565.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Abaetetuba, no período de 11/04 a 
17/04/2017, a fi m de realizarem ações de fi scalização de trânsi-
to, conforme o cronograma de ações determinadas pela DTO, em 
especial por ocasião da operação Semana Santa 2017, naquele 
município.
NOME Cargo CPF matricula
Moisés de Albuquerque Pereira ag. trânsito 256.344.372-53 57203792/2
Britis Helena Valente do Carmo ag. trânsito 304.979.652-91 57202136/2
Francisco Antonio da Silva ag. trânsito 458.849.942-49 57198620/1
Joelma Lima Barbosa dos Passos ag. trânsito 802.368.202-49 57212280/2
Luciana Carvalho Bonaspetti ag. trânsito 685.992.262-15 54189482/2
Luiza Silvana Pinheiro Meireles ag. trânsito 245.499.673-15 57227614/1
Silverton dos Santos Gomes ag. trânsito 454.565.772-91 57227376/1
Sirley da Silva Julio ag. trânsito 642.545.852-68 57214394/2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
 Diretora Administrativa e Financeira
 

 PORTARIA Nº 980/2017-DAF/CGP DE 31/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/127760.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Bragança, no período de 11/04 a 
17/04/2017, a fi m de realizarem ações de fi scalização de trânsi-
to, conforme o cronograma de ações determinadas pela DTO, em 
especial por ocasião da operação Semana Santa 2017, naquele 
município.
NOME Cargo CPF matricula
Bruno Moreira dos Santos Calumby ag. trânsito 519.364.452-04 57198289/1
Alcir Ferreira Quadros ag. trânsito 608.382.562-87 57227594/1
Benedito Nascimento Sidônio ag. trânsito 571.337.002-04 57226314/1
Francisco Mauro Santa Rosa Novaes ag. trânsito 278.145.052-91 57226391/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
 Diretora Administrativa e Financeira
 

 PORTARIA Nº 981/2017-DAF/CGP DE 31/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/128213.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Soure - 11/04 a 13/04/2017, Salva-

terra/Belém – 14/04 a 17/04/2017, a fi m de realizarem ações de 
fi scalização de trânsito em cumprimento a cronograma de ações 
determinadas pela DTO, em especial por ocasião da operação 
Semana Santa 2017, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Adenor de Jesus Guedes ag. trânsito 648.826.592-04 54186678/3
Jofre Costa e Cunha ag. trânsito 614.473.152-00 54191302/2
Josimar Marques Viana ag. trânsito 297.899.742-72 57227635/1
Luis Antonio Pinheiro Cardoso ag. trânsito 664.678.022-68 57230582/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
 Diretora Administrativa e Financeira
 

 PORTARIA Nº 982/2017-DAF/CGP DE 31/03/2017
Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/127862.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santa Bárbara, no período de 11/04 
a 17/04/2017, a fi m de realizarem levantamento dos locais de 
acidentes, recolhimento das versões das partes envolvidas, le-
vantamento de eventuais danos nos veículos, danos físicos nos 
condutores envolvidos, elaboração de croquis entre outros, 
naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Adérito Eduardo da Silva Adm 042.552.322-53 003261646/1
Antony Ulisses Maia Lisboa Adm 096.920.022-68 3262537/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
 Diretora Administrativa e Financeira
 

 PORTARIA Nº 983/2017-DAF/CGP DE 31/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/128528.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santa Bárbara, no período de 11/04 
a 17/04/2017, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização de 
trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades cor-
relatas a sua área de atuação, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
João Renato Paes Lopes Assist. Trãnsito 282.469.342-87 55588872/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
 Diretora Administrativa e Financeira
 

 PORTARIA Nº 984/2017-DAF/CGP DE 31/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/127936.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Santa Bárbara, no período de 11/04 
a 17/04/2017, a fi m de acompanhar os trabalhos realizados pela 
equipe de fi scalização de trânsito durante o desenvolvimento de 
seus trabalhos, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Kátia Regina Oliveira Cruz ag. trânsito 393.164.242-91 5799457/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
 Diretora Administrativa e Financeira
 

 PORTARIA Nº 986/2017-DAF/CGP DE 31/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/134431.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Abaetetuba - 06/04 a 09/04/2017, 
Barcarena/Belém – 10/04 a 14/04/2017, a fi m de realizarem 
apuração das denúncias formalizadas de possíveis irregulari-
dades cometidas por terceiros, naqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Robson Bezerra da Silva Bombeiro 664.873.402-78 54190855/2
Mauro Antonio Freitas Moraes Militar 575.143.052-20 5756634/1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
 Diretora Administrativa e Financeira

 

 Protocolo: 163867

FUNDO DE INVESTIMENTO 
 DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 005/2017 – FISP  BELÉM 05 DE ABRIL DE 2017
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...
    CONSIDERANDO: Os processos licitatórios desenvolvidos 
pela Comissão de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública – FISP:CONSIDERANDO:  
A necessidade de Fiscalização, Recebimento e Conferência 
de Materiais de CONSUMO e PERMANENTE, de interesse da 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA, do acordo 
com a Cooperação Técnica Financeira celebrada com a empresa 
VOTORANTIN, município de Primavera;CONSIDERANDO:   
Ainda, a Mensagem Eletrônica (e-mail) datado de 03.04.2017 da 
Diretoria de Apoio Logístico – DAL/PMPA;
RESOLVE: Designar os servidores abaixo relacionadas à 
comporem a respectiva comissão, para acompanharem os 
procedimentos de recebimento dos materiais adquiridos pelo 
FISP, de interesse daquela POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ – PMPA, pelo período de um ano, a partir da data de 
publicação desta:
- Presidente: MAJ QOPM – SANDRO WAGNER DE ANDRADE 
DO CARMO
- 1º Membro: CAP QOPM – Carlos Alberto Silva de Souza
- 2º Membro: CAP QOPM – Joaquim Batista Barros
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP
 

 Protocolo: 163859

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria Nº 1017/2017 - DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 03 DE 
ABRIL DE 2017.
Nome: FRANCILENE BARROS BARBOSA, Matrícula nº 5875374/3, 
Técnico em Gestão Penitenciária – Assistente Social;
Assunto: Licença Nojo.
Período: 21/03/2017 a 28/03/2017.

Protocolo: 163960
 Portaria Nº 222/2017 – CGP/SUSIPE                           Belém, 
31 de março de 2017.
 JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais e
  CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
 CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
 
  RESOLVE:
 I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a fatos narrados em Relatório 
datado de 30/03/2017, referente a uma mídia supostamente 
pertencente ao preso JACQUES LAURENCE DO NASCIMENTO 
SILVA no Centro de Recuperação Agrícola “Mariano Antunes” – 
CRAMA.
              II – Designar ANDRE EPIFANIO MARTINS, 
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
 
             III – Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
 
  Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 
       
  JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício

Protocolo: 164021


